
 

 

1 

BANDO DI GARA DA ESPERIRE MEDIANTE PROCEDURA 

RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELL’ISTITUTO NAZIONALE DI ASTROFISICA. 

1. Amministrazione aggiudicatrice: 

Istituto Nazionale di Astrofisica (I.N.A.F.), con sede legale in Roma, al Viale 

del Parco Mellini n. 84, c.a.p. 00136, tel. 06/35533232/361/237, fax 

06/35533219, e-mail: direzione.generale@inaf.it, sito internet: www.inaf.it. 

L’I.N.A.F. è un ente pubblico nazionale di ricerca che si compone di una Sede 

Centrale, di n. 12 Osservatori Astronomici e Astrofisici e di alcuni altri 

Istituti, per un totale di n. 19 sedi principali, cui fanno capo numerose altre 

sedi secondarie, tutte dislocate sull’intero territorio nazionale. Fa parte 

integrante dell’I.N.A.F. anche la Fondazione Osservatorio Astrofisico di 

Castelgrande (F.O.A.C.), ubicata nel territorio del comune di Castelgrande, in 

provincia di Potenza. L’elenco analitico delle strutture dell’I.N.A.F. è allegato 

al presente bando di gara (Allegato n. 1). 

2. Settore di attività dell’Ente: 

L’I.N.A.F. ha il compito di svolgere, promuovere, diffondere, trasferire e 

valorizzare l’attività di ricerca scientifica e tecnologica nei campi 

dell'astronomia, della radioastronomia, dell'astrofisica spaziale e della fisica 

cosmica, perseguendo obiettivi di eccellenza a livello internazionale. 

3. Situazione patrimoniale dell’I.N.A.F. ed altre informazioni: 

I fabbricati in questione per il 74% del loro valore totale sono sottoposti a 

vincoli architettonici e paesaggistici. Circa il 90% delle aree all’aperto sono, 

altresì, sottoposte a vincoli paesaggistici. Pertanto, sia le aree scoperte sia 

quelle coperte non sono soggette all’imposta sulle assicurazioni per il ramo 

http://www.inaf.it/


 

 

2 

incendio. I fabbricati sono interamente destinati ad uffici e laboratori 

scientifici per il perseguimento dell’attività istituzionale, rientrando nella voce 

fabbricati anche le torri solari, le strutture in cui sono ubicati i telescopi e 

quant’altro sia inerente all’attività esercitata dall’I.N.A.F.. Altre informazioni 

inerenti i fabbricati sono contenute nell’Allegato n. 1 bis. 

Il numero complessivo dei dipendenti di ruolo e non, in forza presso l’Ente, è 

di n. 1.353. L’importo degli emolumenti annui corrisposti alle predette unità 

di personale è di circa Euro 48.031.445,00. Nell’anno 2011 il personale 

dipendente dell’I.N.A.F. ha svolto n. 7023 missioni, utilizzando il mezzo 

proprio per una percorrenza totale di km 85.263. 

Il patrimonio immobiliare e mobiliare (attrezzature tecniche, scientifiche, 

elettriche, elettroniche e meccaniche) dell’Ente risulta ben conservato. 

La situazione dei sinistri relativa relativa agli ultimi anni è integralmente 

descritta nella scheda allegata al presente bando (Allegato n. 2). 

4. Tipo di appalto e descrizione: 

Appalto di servizi, Codice CPV 66100000-1 “Servizi Assicurativi”. L’appalto 

ha per oggetto l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica. Tali servizi dovranno essere espletati in osservanza del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 

delle restanti disposizioni normative vigenti in materia nonché delle modalità 

riportate nei Capitolati Speciali di Appalto, allegati al presente bando di gara 

(Allegati n. 3, 4, 5 e 6). 

I lotti assicurativi oggetto dell’appalto sono i seguenti: 

LOTTO 1: Assicurazione KASKO veicoli dipendenti in missione 

(CIG.: 47137559AC); 



 

 

3 

LOTTO 2: Assicurazione infortuni del personale in missione 

  (CIG: 4713756A7F); 

LOTTO 3: Assicurazione Responsabilità Civile Terzi e Prestatori di 

lavoro  (R.C.T./O.) 

  (CIG: 4713759CF8); 

LOTTO 4: Assicurazione ALL RISKS Fabbricati (incendio, furto, 

elettronica e rischi accessori) 

 (CIG: 4713761E9E). 

L’I.N.A.F. rende noto di aver affidato la gestione ed esecuzione dei propri 

contratti assicurativi alla GT Insurance Broker S.r.l., con sede in Roma, alla 

Via Archimede n. 119, c.a.p. 00197 (tel. 06/8070470, fax 06/80666834). La 

compagnia assicurativa aggiudicataria, pertanto, s’impegna a riconoscere tale 

società quale unica intermediaria nonché abilitata ad intrattenere rapporti con 

l’I.N.A.F., in merito alla gestione dei contratti di assicurazione nei quali 

l’Ente è parte contraente. La compagnia aggiudicataria, inoltre, s’impegna a 

riconoscere alla suddetta società le commissioni d’uso su ogni contratto dalla 

stessa intermediato nonché su quelli aggiudicati in base alla presente 

procedura di gara.  

5. Importo posto a base di gara: 

L’importo complessivo per il triennio posto a base di gara, ex art. 29 del 

D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., è pari ad € 342.000,00 (Euro 

trecentoquarantaduemila/00), oneri e tasse compresi. Detto importo risulta 

così ripartito per i quattro lotti sotto elencati: 

€ 42.000,00 per il LOTTO 1 “Assicurazione KASKO veicoli dipendenti 

in missione; 



 

 

4 

€ 21.000,00 per il LOTTO 2 “Assicurazione infortuni del personale in 

missione”; 

€ 39.000,00 per il LOTTO 3 “Assicurazione Responsabilità Civile Terzi 

e Prestatori di lavoro (R.C.T./O.)”; 

€ 240.000,00 per il LOTTO 4 “Assicurazione ALL RISKS Fabbricati 

(incendio, furto, elettronica e rischi accessori)”. 

Gli oneri relativi ai rischi da interferenza sono pari a zero. 

6. Durata dell’appalto: 

L’appalto avrà la durata di un triennio (2013-2014-2015), con decorrenza 

dalle ore 24.00 del 31/12/2012 e con scadenza alle ore 24.00 del 31/12/2015. 

7. Finanziamento dell’appalto: 

propri dell’I.N.A.F.. 

8. Luogo di stipulazione del contratto: 

Roma. 

9. Luogo di esecuzione del contratto: 

Vedere l’Allegato n. 1 del presente bando di gara. 

10. Procedura di aggiudicazione: 

Procedura ristretta da esperirsi ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. n. 163/06 

e s.m.i.. 

11. Criterio di Aggiudicazione: 

Criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 

163/06 e s.m.i.. L’Ente procederà all’aggiudicazione per lotti separati, a 

seconda della maggiore convenienza economica riscontrata. Gli operatori 

economici potranno partecipare alla presente procedura di gara, provvedendo 

o alla quotazione di tutti i lotti riportati al precedente punto n. 5) o alla 



 

 

5 

quotazione solo di alcuni di essi od infine alla quotazione di almeno un lotto. 

Non saranno ammesse offerte pari o superiori agli importi posti a base di gara 

per ciascun lotto. 

Eventuali aggiornamenti dei valori assicurati non potranno comportare un 

aumento proporzionale del premio assicurativo superiore ad un quinto 

dell’importo di aggiudicazione, per ciascun lotto. 

12. Soggetti ammessi alla procedura di gara: 

Tutti i soggetti indicati all’art. 34 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.. È consentita, 

inoltre, la presentazione di candidature da parte dei soggetti di cui al predetto 

articolo 34, comma 1, lettere d) ed e), anche se non ancora costituiti. L’istanza 

di partecipazione alla gara potrà essere presentata anche da compagnie 

stabilite in Stati diversi dall’Italia, nel rispetto delle condizioni di cui all’art. 

47 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.. 

È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla presente procedura di gara in 

più di un Raggruppamento Temporaneo di Imprese (in seguito R.T.I.) o 

Consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara in forma 

individuale, se già partecipante in un R.T.I. o Consorzio. I Consorzi di cui al 

su menzionato art. 34, dovranno indicare all’atto di partecipazione alla gara 

per quali consorziati il Consorzio concorre. I consorziati, infatti, non potranno 

partecipare alla gara in alcuna altra forma. In caso di violazione delle predette 

disposizioni saranno esclusi dalla gara, oltre agli autori della violazione, tutti i 

soggetti con essi raggruppati o consorziati. 

Non potranno partecipare, inoltre, alla presente gara quei concorrenti che si 

trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo, di cui all’art. 2359 del 

Codice Civile. L’I.N.A.F., pertanto, provvederà ad escludere dalla gara i 



 

 

6 

concorrenti per i quali sarà accertato che le relative offerte siano imputabili ad 

un unico centro decisionale. 

13. Requisiti minimi di partecipazione alla gara a pena di esclusione: 

Per l’ammissione alla presente procedura di gara i partecipanti dovranno 

essere in possesso: 

a) dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 

163/06 e s.m.i.; 

b) di capacità economica e finanziaria. La dimostrazione del 

possesso del predetto requisito potrà essere resa: 

 dichiarando il margine di solvibilità della Compagnia 

Assicurativa per i rami assicurativi oggetto della gara come 

previsto dalla normativa vigente; 

 dichiarando il fatturato globale d’impresa e l’importo 

relativo ai servizi ricompresi nel settore oggetto di gara, 

realizzati negli ultimi tre esercizi (2009-2010-2011), ai 

sensi dell’art. 41, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 163/06 e 

s.m.i.. La dichiarazione predetta non dovrà essere resa 

dalle Compagnie Assicurative costituite da meno di tre 

anni; 

c) di capacità tecnica e professionale. La dimostrazione del 

possesso del predetto requisito potrà essere resa mediante 

presentazione dell’elenco dei principali servizi, analoghi od 

omogenei a quelli formanti oggetto di gara, svolti nell’ultimo 

triennio (2009-2010-2011), per conto di enti pubblici e privati, 

con l’indicazione dei relativi importi, delle date e dei 



 

 

7 

destinatari, ai sensi dell’art. 42, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 

163/06 e s.m.i.. Per le Compagnie Assicurative costituite da 

meno di tre anni il predetto elenco dovrà essere riferito al 

periodo temporale decorrente dalla data di costituizione della 

Compagnia Assicurativa di cui trattasi. 

I requisiti di cui alle suddette lettere a), b) e c), dovranno essere posseduti da 

tutte le compagnie assicurative partecipanti, anche nel caso in cui facciano 

parte di R.T.I. o Conorzi già costituiti o costituendi. 

Il possesso dei requisiti di cui sopra dovrà essere attestato mediante una 

dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. che nel caso 

di R.T.I., Consorzi o G.E.I.E. dovrà essere resa da ciascuna compagnia 

assicurativa ad essi appartenente. 

La suddetta autocertificazione, redatta in modo conforme al modello di cui 

all’Allegato n. 7 del presente bando, dovrà essere sottoscritta dal legale 

rappresentante della compagnia di cui trattasi o da un procuratore legittimato 

alla firma, e accompagnata dalla copia fotostatica di un documento di identità 

in corso di validità del soggetto sottoscrittore. Nel caso di procuratore 

legittimato alla firma, dovrà essere presentata la procura generale o speciale 

attestante i relativi poteri. 

14. Avvalimento: 

La compagnia assicurativa partecipante, singola o consorziata o raggruppata, 

potrà soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere 

economico, finanziario, tecnico, organizzativo, di cui al precedente punto n. 

13, avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 



 

 

8 

1 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.. In tal caso sarà obbligo della compagnia 

assicurativa concorrente, allegare alla propria offerta la documentazione 

indicata al comma 2 dell’art. 49 del predetto D.Lgs. n.163/06 e s.m.i..  

15. Modalità e termini di presentazione dell’istanza a partecipare:   

Le Compagnie interessate dovranno far pervenire a questa amministrazione 

un’istanza di partecipazione alla gara in competente bollo. Tale istanza dovrà 

essere redatta seguendo lo schema riportato nell’Allegato n. 8 del presente 

bando e sottoscritta dal legale rappresentante della compagnia assicurativa o 

da un procuratore legittimato alla firma, e accompagnata dalla copia 

fotostatica di un documento di identità in corso di validità del soggetto 

sottoscrittore. Nel caso di procuratore legittimato alla firma, dovrà essere 

presentata la procura generale o speciale attestante i relativi poteri. In caso di 

R.T.I. o consorzi, già costituiti o costituendi, la domanda dovrà essere 

sottoscritta dalla compagnia assicurativa mandataria o designanda mandataria; 

Nell’istanza di partecipazione dovrà essere indicato:  

 il lotto o i lotti per i quali si intende presentare offerta. Qualora si 

intenda quotare il lotto n. 4 “ALL RISKS Fabbricati” potranno essere 

avanzate proposte di variante del relativo Capitolato Speciale di 

Appalto (Allegato n. 6), utilizzando il modulo allegato (Allegato 8 

bis), in riferimento alle sole parti indicate come “MODIFICABILI” da 

parte dell’I.N.A.F.; 

 la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso dei 

requisiti segnalati al punto n. 13 del presente bando di gara, redatta  

secondo le indicazioni ivi riportate e seguendo lo schema riprodotto 

nel citato Allegato n. 7; 



 

 

9 

 In caso di Consorzio o di R.T.I. già costituiti dovrà essere fornita copia 

autenticata dell’atto costitutivo del Consorzio o del Raggruppamento 

Temporaneo e del mandato collettivo gratuito e irrevocabile con 

rappresentanza, conferito alla compagnia assicurativa mandataria. 

Nell’ipotesi di Consorzi o R.T.I., non ancora costituiti al momento 

della presentazione dell’offerta, dovrà essere resa una dichiarazione, 

sottoscritta dal legale rappresentante di ciascuna compagnia 

consorzianda o raggruppanda che attesti:  

 a quale compagnia consorzianda o raggruppanda, in caso di 

aggiudicazione sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza;  

 l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla 

disciplina prevista dall’art. 37 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.; 

 L’eventuale dichiarazione di avvalimento resa ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.. 

Dal momento che non si è potuto provvedere con un maggior margine di 

anticipo all’esperimento della procedura di gara in parola, in quanto sia nel 

testo provvisorio del Decreto Legge n. 95/2012 sia nel D.d.L. di Stabilità, era 

stato previsto l’accorpamento dell’INAF, poi non intervenuto, rispettivamente 

nell’INFN e nel costituendo Centro Nazionale delle Ricerche, con 

conseguente perdita della personalità giuridica da parte dell’Ente, si ritiene 

opportuno, per ovvie ragioni d’urgenza, correlate alla motivazione su esposta 

ed all’esigenza di garantire la continuità nelle coperture assicurative dell’Ente, 

avvalersi della possibilità riconosciuta dall’art. 70, comma 11 del D.Lgs. n. 

163/06 e s.m.i. di ridurre fino ad un minimo di 15 ed 11 giorni il termine per 



 

 

10 

la ricezione rispettivamente delle domande di partecipazione e delle offerte 

delle compagnie assicurative alla gara de qua. 

Pertanto, l’istanza di partecipazione, unitamente ad i suoi allegati, dovrà per - 

venire presso l’INAF – Sede Centrale, Area “Contratti e appalti”, Viale 

del Parco Mellini n. 84, c.a.p. 00136, Roma, entro le ore 12.00 del giorno 10 

dicembre 2012. 

Il recapito del plico contenente l’istanza e gli allegati rimane ad esclusivo 

rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche per causa di forza 

maggiore o per fatto di terzi, lo stesso non dovesse giungere a destinazione in 

tempo utile. Le istanze di partecipazione pervenute oltre il termine anzidetto 

saranno ritenute irricevibili e pertanto non saranno prese in considerazione ai 

fini della presente procedura di gara.  

Si precisa, che ai sensi dell’articolo 46, comma 1 bis, del D. Lgs. 163/06 e 

s.m.i., l’esclusione dalla presente procedura di gara sarà subordinata al 

verificarsi di uno o più delle seguenti ipotesi: 

 Mancato adempimento delle prescrizioni previste dal Codice dei 

Contratti (D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.) e dal suo Regolamento attuativo 

ed esecutivo (D.P.R. n. 207/10); 

 Incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell’offerta per 

difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali; 

 Non integrità del plico contenente la domanda di partecipazione o altre 

irregolarità relative alla chiusura dei plichi tali da far ritenere secondo 

le circostanze concrete che sia stato violato il principio di segretezza. 

16. Valutazione istanze di partecipazione: 

L’Amministrazione in seduta pubblica in data 11 dicembre 2012, alle ore 



 

 

11 

11.00, presso una sala della Sede Centrale dell’INAF, sita in Roma, Viale del 

Parco Mellini n. 84, procederà alla valutazione delle istanze di partecipazione. 

Alla predetta seduta potranno partecipare i legali rappresentanti delle 

Compagnie Assicurative o soggetti da loro delegati in modo espresso. 

In una successiva seduta riservata, l’Amministrazione provvederà a valutare le 

eventuali modificazioni proposte in relazione al Capitolato speciale di appalto 

concernente il lotto n. 4 “ALL RISKS Fabbricati”. 

17. Responsabile del procedimento: 

Il responsabile della presente procedura di gara, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 

n. 163/06 e s.m.i., è individuato nella persona della dott. Alessandro Del Bove 

Orlandi (tel. 06/35533232, fax 06/35533219, e-mail: 

alessandro.delbove@inaf.it), a cui ci si potrà rivolgere per qualunque 

informazione di natura amministrativa, relativa alla presente procedura. 

18. Trattamento dei dati personali: 

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., si 

informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione della presente gara 

saranno: 

 utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini della gara; 

 conservati sino alla conclusione del procedimento presso 

l’Area “Contratti e Appalti” della Sede Centrale dell’I.N.A.F..  

In relazione ai suddetti dati gli interessati potranno esercitare i diritti di cui 

all’art. 7 del suddetti D.Lgs. n. 196/03 e s.m.i.. 

19. Foro amministrativo competente per eventuali procedure di ricorso: 

Il Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, sede di Roma, ai sensi del 

Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.. Il ricorso giurisdizionale al 

mailto:alessandro.delbove@inaf.it


 

 

12 

T.A.R. potrà essere presentato entro 30 (trenta) giorni da quello in cui si è 

avuta piena conoscenza dell’atto, ai sensi dell’art. 120 del su indicato D.Lgs. 

n. 104/10. 

20. Informazioni finali: 

Si precisa che, ai sensi dell’art. 241, comma 1-bis del D.Lgs. n. 163/06 e 

s.m.i., i contratti assicurativi che saranno sottoscritti con la/le compagnia/e 

aggiudicatria/e non conterranno alcuna clausola compromissoria. 

Si precisa, altresì, che il contratto, ai sensi dell’art. 115 del D. Lgs. 163/06 e 

s.m.i., conterrà un articolo specificativo della procedura obbligatoria di 

adeguamento degli importi contrattuali per servizi/forniture periodiche o 

continuative. 

Infine, si sottolinea che ai fini dell’individuazione delle esatte obbligazioni 

delle parti farà fede unicamente quanto riportato nei Capitolati Speciali di 

Appalto, mentre i documenti e gli eventuali allegati avranno valore 

unicamente a fini probatori circa il premio e la raccolta dei dati anagrafici 

delle parti. 

Il presente bando di gara sarà pubblicato sulla G.U.U.E. e per estratto sulla 

G.U.R.I., V Serie Speciale, “Contratti Pubblici” e su due quotidiani a 

diffusione nazionale. Inoltre, il bando in parola sarà riportato integralmente, 

insieme con i suoi allegati, sul sito internet dell’I.N.A.F. (www.inaf.it) nella 

voce “Lavora con noi” (link: www.inaf.it/it/lavora-con-noi/bandi-di-gara). 

Roma, li 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

          Dott. Umberto Sacerdote 

A.Del Bove/R. Riondino 

 

http://www.inaf.it/


 

 

13 

ALLEGATI: 

- Allegato n. 1: 

Indirizzi delle strutture dell’I.N.A.F.; 

 Allegato n. 1-bis: Elenco analitico ed informazioni sui 

fabbricati. 

- Allegato n. 2: 

Situazione sinistri I.N.A.F.; 

- Allegati 3, 4, 5 e 6: 

Capitolati Speciali di Appalto; 

- Allegato n. 7: 

Modulo di autocertificazione per attestazione possesso requisiti di 

partecipazione alla gara; 

- Allegato n. 8: 

Istanza di partecipazione alla gara (Allegato n. 8). 

 Allegato n. 8 bis: Modulo per la presentazione delle proposte 

di variante in relazione al Capitolato Speciale di Appalto “ALL 

RISKS Fabbricati”. 

 


